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ÚVOD

Účetnictví se v průběhu staletí rozvíjí a jeho role je v ekonomické sféře klíčová. Jedná

se o systém, který podává informace o majetku organizace, o zdrojích financování

a v neposlední řadě také o výsledku hospodaření. Tento systém se opírá o zákony

a vyhlášky a podává věrný a poctivý obraz o ekonomické situaci společnosti. Téma

pro bakalářskou práci proto bylo zvoleno „Analýza účetního systému vybraného

podniku“.

První část práce je teoretická a vychází z české i zahraniční literatury. Nejprve je práce

zaměřena na vznik a vývoj účetnictví. V další kapitole jsou vymezeny zákony, vyhlášky

a standardy, kterými se účetnictví řídí v České republice. Třetí kapitola se věnuje

účetním výkazům a stručně je charakterizuje. Poslední teoretická část se zabývá

obecným pojetím účetního systému, který se skládá z finančního a manažerského

účetnictví, účetních knih a metod a také uživatelského prostředí. Dále navazuje

charakteristika společnosti ARMEX Plzeň, s.r.o., u které byl účetní systém analyzován.

Druhá praktická část práce je zpracována jak z teoretické části, tak z informací a dat

poskytnutých vybranou společností. V první kapitole praktické části jsou vymezeny

vnitropodnikové směrnice společnosti, které tvoří značnou část účetního systému. Na to

navazují účetní programy, které účetní jednotka používala od začátku podnikání. Tyto

systémy jsou následně porovnány a vyhodnoceny jejich silné a slabé stránky. Nedílnou

součástí účetního systému je účetní závěrka. Jelikož společnost nevytváří účetní výkaz

cash flow a přehled o změnách vlastního kapitálu, ale v účetnictví hrají významnou roli,

jsou v této kapitole zpracovány. Poslední kapitolou je zpracování finanční analýzy

podniku, neboť podrobněji pojednává o řízení likvidity, výnosnosti či zadluženosti

podniku a to vše spadá pod účetní systém organizace.

Při vypracování této práce je použita řada metod a analýz. Nejprve musela být

provedena rešerše české a některé zahraniční literatury, aby mohla být práce dále

zpracovávána. Většina relevantních informací je vyhledána v odborné literatuře,

doplňující údaje jsou prozkoumány v internetových zdrojích. V teoretické části se

uplatňuje metoda deskripce a při parafrázování české legislativy se vychází především

ze zákonů č. 563/1991 Sb., o účetnictví a Prováděcí vyhlášky k zákonu o účetnictví

č. 500/2002 Sb. Poznatky získané v teorii jsou dále prostřednictvím syntézy propojeny

s praktickou částí. Jeden z dílčích cílů je porovnání účetních programů podniku, kde je
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uplatněna metoda komparace. Mezi další metody a analýzy, které se vyskytly

v praktické části, patří kvantitativní a kvalitativní analýza, regresní analýza a metoda

indukce. Regresní analýza zobrazuje vývoj běžné likvidity a pomocí metody indukce je

formulován předpokládaný další vývoj likvidity. Kvantitativní analýza se odráží

ve zpracování finanční analýzy podniku a při zpracování účetních výkazů cash flow

a přehledu o změnách vlastního kapitálu.

Hlavní cílem práce je analyzovat účetní systém, což je provedeno jak z teoretického,

tak z praktického hlediska. Dílčí cíle práce jsou jednotlivé složky účetního systému.

Patří sem popis vnitropodnikových směrnic a jejich význam či rozbor účetních

programů a jejich komparace. Mezi další cíle práce se řadí zpracování doplňujících

účetních výkazů a provedení finanční analýzy podniku.

Na závěr práce jsou shrnuty nejdůležitější poznatky o účetním systému analyzovaného

obchodního závodu. Ze získaných poznatků jsou provedeny výstupy ve formě

zhodnocení dílčích složek účetního systému a finanční analýzy a jsou poskytnuta

doporučení pro zefektivnění účetního systému a řízení společnosti.
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1 TEORETICKÉ VYMEZENÍ ÚČETNICTVÍ

Finanční účetnictví je považováno za umění organizování, vedení,

dokumentace a analýzu finančních aktivit účetní jednotky. Účetnictví převádí obecné

informace o hospodaření účetní jednotky na účetní záznamy tak, aby byly srozumitelné

všem zúčastněných osobám. (Eisen, 2000)

Existuje řada definic účetnictví, například:

„Účetnictví je systém, jehož hlavním cílem je podat hospodářskému vedení účtujícího

subjektu, jeho vlastníkům, co nejpřesnější informace o tom, jaký je stav majetku,

závazků a výsledek hospodaření příslušné účetní jednotky a díky čemu bylo dosaženo

vykazovaného stavu.“ (Louša, 2011, s. 7)

„Účetnictví můžeme považovat za aplikaci obecné teorie systémů v ekonomii, jejímž

předmětem zkoumání je účetní systém. Hlavním úkolem účetnictví je věrně zobrazit

ekonomickou skutečnost účetní jednotky pro majitele, banky, statistické úřady, finanční

úřady, zákazníky, veřejnost aj.“ (Máče, 2013, s. 13)

Z vybraných definic lze usoudit, že účetnictví podává významné informace

o hospodářských operacích účetní jednotky nejen vlastníkům společnosti, nýbrž také

dalším zainteresovaným osobám například bankám, finančním úřadům, klientům

a dalším.

Hlavní funkcí účetnictví je podat věrný a poctivý obraz o ekonomické situaci podniku

všem svým uživatelům – manažerům, vlastníkům, investorům, odběratelům,

zaměstnancům, bankám a samotným klientům. Pro tento účel slouží finanční

a vnitropodnikové účetnictví, ze kterého lze čerpat informace o výsledku hospodaření,

o celkové finanční situaci podniku, o zaměstnanecké výkonnosti, solventnosti a likviditě

podniku. (Kovanicová, 2012)

Další užitečnou funkci, kterou účetnictví plní, je určitý prostředek, který slouží jako

nesporný důkaz při konfliktu mezi věřitelem a dlužníkem.

Základním nástrojem při účtování je účet, který představuje třídící znak účetnictví.

Na účtech se zachycují hospodářské operace prováděné účetní jednotkou za účetní

období. Jednotlivé účty jsou uspořádány dle směrné účtové osnovy podle zákona

č. 563/1991 Sb., o účetnictví. (Kovanicová, 2012)
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1.1 Vznik účetnictví

Účetnictví se vyvíjí již po několik staletí. První zmínky je možné nalézt již v Bibli.

V Podobenství o hřivnách se vypráví, jak člověk svěřil hřivny svým služebníkům. Ten,

který jich dostal pět, přišel nazpět s výdělkem dalších pěti a dostal za to odměnu. Ten,

který dostal jednu, šel a zakopal ji v zemi a ukryl tak peníze svého pána. Když se vracel

k pánovi a nenesl žádný výdělek, byl „vyhnán do temnot“. Někteří historici tvrdí,

že počátky účetnictví lze vystopovat až do 4. tisíciletí př. n. l. v Mezopotámii.

Archeologické výzkumy v oblasti mezi řekami Eufrat a Tigris objevily řadu stop

účetních dokumentů na kamenných nebo hliněných deskách. Postupem času

se zlepšovaly techniky zaznamenávání účetních transakcí. Na dochovaných hliněných

tabulkách nalezneme z 3. tisíciletí jména smluvní strany, množství zboží a jejich

ekvivalent v jiné formě zboží nebo měně. (Stolowy, Lebas, 2006)

Výrazně vyspělejší forma účetnictví je obsažena v Chammurapiho kodexu

z 2. tisíciletí př. n. l. Tento kodex odráží společenská pravidla v Babylonu a zobrazuje

podstatu smluv, pojmy účetnictví, řízení a zisk. Místa a organizace, která rozvíjela

účetnictví, byly chrámy, ve kterých nejprve vznikalo bankovnictví. Nelze přesně

stanovit, zda se západoevropští obchodníci naučili účetní postupy od arabských partnerů

nebo naopak, nicméně faktem zůstává, že se o největší rozmach v oblasti účetnictví

zasluhuje severní Itálie v 13. – 14. století. (Stolowy, Lebas, 2006)

Františkánský mnich a matematik Fra Luca Pacioli je považován za „otce účetnictví“.

Formálně a rozsáhle popsal účetní postupy ve svém textu z roku 1494 zvaném

Summa de Arithmetica, geometria, proportoni et proportionalita. Dokázal vysvětlit

pojem „nula“, což je chápáno jako základní rovnice účetnictví, tj. dluh = pohledávka.

To byl velmi důležitý krok pro účetní, kteří díky této rovnici byli schopni prokázat,

že dluh byl splacen, když připsali peněžní prostředky na jedné straně a na druhé straně

se tím snížil úvěr. Fra Luca Pacioli tak zavedl moderní účetnictví, které dnes nazýváme


[…]


jsou proto provedeny výpočty poměrových ukazatelů v letech 2008-2012 a u běžné

likvidity detailnější analýza na čtvrtletní bázi. Nejprve je analyzována likvidita

společnosti a bylo zjištěno, že pouze běžná likvidita je udržována ve vysokých

hodnotách. Důvodem jsou vysoké zásoby. Společnost tedy dokáže hradit své splatné

závazky včas a v plné výši. Analýzou běžné likvidity je zjištěna uvolněná strategie

řízení pracovního kapitálu. To znamená, že si podnik udržuje vysoké zásoby a má tak

zajištěný plynulý chod výroby a prodeje, nicméně mu vznikají vyšší náklady

na skladování a také vyšší administrativu. Doporučením pro podnik je snížit stav zásob

na hranici ukazatele 2,5 (případně na hranici danou v odvětví) a zaměřit se na strategii
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vyváženou, která znamená udržování optimální úrovně aktiv. ARMEX Plzeň, s.r.o.

nevede manažerské účetnictví jako samostatně oddělenou část účetního systému

a zaměřuje se především na finanční účetnictví. Mnohdy právě manažerské účetnictví

podává cenné informace a doporučením je věnovat mu pozornost například zvážením

strategie managementu zásob. Finanční účetnictví, které tvoří značnou část účetního

systému, informuje o hospodaření podniku s majetkem, zdrojích financování a výsledku

hospodaření. Tyto informace poskytuje finanční analýza ve formě ukazatelů rentability

či finanční stability. O rentabilitě se dá celkově říci, že ve všech ukazatelích má

klesající podobu (viz tabulka 17) až na rok 2011, kdy docházelo k mírnému nárůstu.

Pro podnik by bylo vhodné soustředit se především na ukazatel rentability tržeb

a pozměnit strategii. Co se týče finanční stability podniku, hodnoty generují kladné

výsledky. Společnost sice využívá cizí zdroje, avšak více než z poloviny je financována

vlastními zdroji. Zvýšenou pozornost by měla účetní jednotka věnovat zlatému

bilančnímu pravidlu, protože provedená finanční analýza prokazuje, že dlouhodobé

zdroje až čtyřikrát převyšují dlouhodobý majetek. V práci jsou dále zkoumány

a propočteny ukazatele aktivity. Prostřednictvím doby obratu zásob je potvrzeno,

že finanční prostředky jsou vázány v zásobách přibližně dva měsíce. Krátkodobé

pohledávky a závazky podniku jsou v průměru splaceny během 2 – 3 týdnů. Obchodní

deficit vychází v prvních letech záporně, což signalizuje pozitivní vývoj. Poslední rok je

však hodnota kladná. Také na tento ukazatel by měla být zaměřena pozornost, neboť

pokračování v kladných hodnotách by mohlo dostat společnost do tzv. druhotné

platební neschopnosti. Sledování pohledávek a závazků je důležité pro vztahy podniku

jak s vnějšími uživateli, tak s vnitřními uživateli, které jsou také nedílnou součástí

účetního systému každé organizace.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Zkratka Vysvětlení

A Aktiva

BL Běžná likvidita

ČPT Čistý peněžní tok

DHM Dlouhodobý hmotný majetek

DNM Dlouhodobý nehmotný majetek

DPH Daň z přidané hodnoty

EAT Zisk po zdanění

EBIT Zisk před úroky a zdaněním

I Index determinace

IAS/IFRS Mezinárodní standardy účetního výkaznictví

MS SQL Relační databázový a analytický jazyk

NOZ Nový občanský zákoník

OR Obchodní rejstřík

P Pasiva

PEST
Analýza politicko-právního, ekonomického, sociálně-kulturního a

technologického prostředí

ROA Rentabilita aktiv

ROS Rentabilita tržeb

s.r.o. Společnost s ručením omezeným

SWOT Analýza příležitostí a hrozeb, silných a slabých stránek podniku

Tis. Tisíce

US GAAP Všeobecně uznávané standardy USA

VH Výsledek hospodaření

ZS Změna stavu
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Abstrakt

BRUMLOVÁ, Petra. Analýza účetního systému vybraného podniku. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 68 s., 2014.

Klíčová slova: účetní systém, účetnictví, finanční analýza, cash flow, likvidita, účetní

výkazy

Práce na téma „Analýza účetního systému daného podniku“ má za cíl analyzovat účetní

systém a formulovat doporučení pro zvolený podnik. Práce pojednává nejprve

teoreticky o účetnictví a účetních systémech, kdy je vycházeno z platných právních

norem a poté je přistoupeno k aplikaci teoretických znalostí do praktické části.

V praktické části práce je analyzován účetní systém podniku ARMEX Plzeň, s.r.o.

Zkoumána je dále likvidita společnosti za využití metody regresní analýzy, účetní

výkazy a výkaz cash flow. Provedena je finanční analýza společnosti a jsou

formulovány závěry a doporučení pro zkoumanou společnost.

Abstract

BRUMLOVÁ, Petra. Analysis of an accounting system in the company. Bachelor

Thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 68 p., 2014.

Key words: accounting system, accounting, financial analysis, cash flow, liquidity,

financial statements

The thesis on the topic „Analysis of accounting system in the company“ aims to analyze

the accounting system and to formulate recommendations for the selected company.

The thesis first describes the theory of accounting and accounting systems on the basis

of the valid legal standards and then proceeds to apply theoretical knowledge into the

practical part. In the practical part of the thesis the accounting system of the company

ARMEX Plzeň, s.r.o. is analyzed. Afterwards the company´s liquidity is investigated

using methods of regression analysis, financial statements and statements of cash flow.

Financial analysis is conducted in the company and the conclusions and

recommendations for the selected company are provided.