## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Petra Brumlová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Analýza účetního systému vybraného podniku

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Lenka Smolíková
**Podnik – firma:** Vyšší odborná škola, Obchodní akademie, Střední zdravotnická škola a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Klatovy, Plánická 196

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Cílem předkládané práce je analyzovat účetní systém vybraného podniku, uvedený cíl, včetně vymezených dílčích cílů, byl splněn. Autorka se v první části práce zabývá problematikou vzniku a vývoje účetnictví, jeho současným stavem v České republice a obecnou charakteristikou účetních výkazů. Na část teoretickou plynule navazuje část praktická, ve které je analyzován účetní systém konkrétního podniku. Autorka se nejprve zabývá charakteristikou vnitropodnikových směrnic podniku a následně komparací dvou využívaných účetních programů, definováním jejich předností a nedostatků. Dále se zabývá zpracováním doplňujících účetních výkazů, které podnik sám nevytváří a provedením finanční analýzy podniku, kdy na základě statistických metod vytváří predikci vývoje

běžné likvidity podniku. Zjištěné poznatky jsou shrnuty v dobře formulovaném závěru, na jejichž základě vymezuje autorka potencionální rizika a vytváří doporučení k jejich eliminaci.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. Jaké znáte další účetní programy? Který by podle Vás nejlépe splňoval požadavky daného podniku?
2. Ve své práci uvádíte, že vybraný podnik nezpracovává výkaz o peněžních tocích, existuje pro jeho nezpracování v podniku nějaký důvod? Jaká rizika mohou podniku z jeho nezpracování vyplývat?

V Plzni, dne 12. 5. 2014

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do 15. 5. 2014. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).